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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Problematika adaptace dětí cizinců předškolního

věku do sociokulturně odlišného prostředí jsem si zvolila hned z několika důvodů.

Prvním z nich je skutečnost, že při přípravě na mé budoucí povolání učitele

v mateřské škole, jsou informace a znalosti načerpané při tvorbě této práce velmi

cennou pomůckou s širokým praktickým využitím. Dalším důvodem pro výběr tohoto

tématu je skutečnost, že aspekty práce s dětmi, které nejsou v počátečním období

jejich nástupu do mateřské školy schopné komunikovat s ostatními, jsou materií, do

které je možné vstoupit s vlastní iniciativou a možnostmi řešení této problematiky a

pomoci tak konkrétním dětem k jejich snadnější adaptaci. V neposlední řadě je pak

důvodem výběru zvoleného tématu rostoucí počet cizinců v České republice, který

vnímám i ve svém okolí, což z obsahu mé práce dělá velmi aktuální téma.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak probíhá adaptace dítěte s odlišným

mateřským jazykem do prostředí mateřské školy a jaké jsou faktory ovlivňující tento

průběh.

Tuto bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část.

V první kapitole teoretické části se zabývám tím, kdo patří pod pojem dítě cizinec a

vymezením pojmu sociální znevýhodnění a problémy s ním související.

V následující kapitole je vymezen legislativní rámec pro vzdělávání dětí cizinců a

nejdůležitější právní normy. Na závěr se věnuji individuálnímu vzdělávacímu plánu

v mezích tématu mé bakalářské práce.

Třetí kapitola popisuje průběh adaptace dítěte cizince na prostředí mateřské školy a

problémy adaptace vyplývající z odlišnosti mateřského jazyka. Dále se v této kapitole

zabývám adaptací dítěte cizince z pohledu rodičů a jejich názor na práci učitelů

s jejich dětmi. V další podkapitole věnuji problematice adaptace z pohledu učitelů. V

závěru této kapitoly popisuje průběh a příznaky kulturního šoku.

V další kapitole popisuji, jaká jsou specifika práce pedagoga s dětmi, které mají

odlišný mateřský jazyk a s tím i související metody a nástroje při komunikaci

s takovými dětmi.
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Poslední kapitola v teoretické části se věnuje tématu multikulturní výchova. Vymezuji

tento pojem a staví jej jako nástroj pro snadnější adaptaci a zařazení dítěte do

kolektivu.

V praktické časti jsou popsány kazuistické případy tří dětí s odlišným mateřským

jazykem. Tyto děti jsem pozorovala v prostředí mateřské školy a zaznamenávala

jejich reakce na různé podněty. V kazuistikách popisuji jejich osobní a rodinnou

anamnézu, proces adaptace během půl roku jejich docházky do mateřské školy,

interakci s ostatními dětmi, spolupráci rodičů s mateřskou školou a komunikaci

učitele s dítětem s odlišným mateřským jazykem.
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1 DÍTĚ S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM

Navzdory tomu, že se v právních normách setkáváme s termínem cizinec nebo

dítě cizinec, pro účely této práce je třeba pracovat s širším pojmem, kterým je dítě s

odlišným mateřským jazykem. Pod tímto označením lze totiž zařadit nejenom děti

příslušníků cizích států s odlišným státním příslušnictvím, ale také dětí ze smíšených

rodin, děti imigrantů, které mají české občanství. V těchto případech se tedy nejedná

o děti cizince, ale z hlediska pedagogického přístupu jde o děti, které nejsou schopny

komunikovat v českém jazyce, tedy děti s odlišným mateřským jazykem. Právě

schopnost komunikace je v těchto případech hlavním faktorem znesnadňujícím

začlenění takových dětí do kolektivu. Právní status dítěte je tedy v těchto případech z

pohledu začlenění mezi vrstevníky méně důležitý, než schopnost takových dětí

komunikovat a dorozumět se v českém jazyce. 1

1.1 VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍ ZNEVÝHODNĚNÍ

Vágnerová ve své literatuře uvádí pojem sociokulturní handicap. Ten je

vymezován jako „odlišnost sociální příslušnosti a s tím související zkušenosti, které jsou

nežádoucí nebo nedostatečné. Jde o problém daný působením jiných sociokulturních

vlivů, odlišné socializace.“ 2 Pro nás je tedy typickým představitelem sociokulturního

handicapu, dítě pocházející z jiného etnika, z odlišné sociokulturní oblasti, tedy dítě

s odlišným mateřským jazykem.

Termín sociální znevýhodnění v kontextu mé práce je chápán především

z pohledu přístupu pedagoga k dítěti s odlišným mateřským jazykem a z pohledu

legislativy. Sociální a kulturní nerovnosti v přístupech k výuce dítěte cizince musejí

být zohledněny, pro což je zákonem o předškolním, základním, středním a vyšším

odborném vzdělání deklarováno. Jak uvádím v druhé kapitole této práce, níže

zmiňovaný zákon říká zjednodušeně řečeno, že ustanovení v něm obsažená se

vztahují i na cizince, což deklaruje ve svém druhém paragrafu, v rovném přístupu

1 LINHARTOVÁ, T. STRALCZYNSKÁ LOUDOVÁ B. Děti s odlišným mateřským jazykem v mateřských
školách. Praha: META o.p.s., 2014. 114 s. Dostupné na: http://www.inkluzivniskola.cz/zdroje-
inspirace/metodika-deti-s-odlisnym-materskym-jazykem-v-materskych-skolach
2 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2004. 870 s. ISBN 80-7178-
802-3
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k výuce bez ohledu na státní příslušnost za předpokladu splnění stanovených

podmínek, které jsou uvedeny v této práci.3 Další odstavce mé práce věnuji hlavním

problémům vyplývajících ze sociokulturní odlišnosti dítěte.

1.1.1 PROBLÉMY SOCIÁLNÍHO ZNEVÝHODNĚNÍ

Za sociálně znevýhodněné jsou pokládány děti vyrůstající v prostředí, které se

vyznačuje nízkým socioekonomickým statutem, vyrůstající v prostředí se silnou

přítomností rizikových vlivů pro jejich vývoj. Tyto prvky sociokulturní odlišnosti

nebo dokonce propojení těchto všech negativních jevů, pak může mít za následek

nedostatečné rozvinutí kompetencí pro splnění vzdělávacího procesu. 4

Za složky sociokulturní odlišnosti můžeme považovat nedostatečnou znalost

jazyka, ve kterém je dítě vzděláváno, odlišné složení rodiny, jiné náboženství nebo

významně odlišné hodnoty, a v některých případech zcela jiné vzorce chování v

obdobných okolnostech od kulturní většiny. 5

Sociální znevýhodnění je tedy často „souborem různých kombinací faktorů a

výsledné projevy ve vzdělávacích obtížích dítěte mívají rozmanité podoby. Forma a

rozsah sociálního znevýhodnění dítěte jsou vždy individuální diagnostika obtíží a

problémů dítěte a jejich souvislostí tzv. osobnostní přístup.“ 6

Sociální a sociokulturní znevýhodnění je většinou spjato s mnoha problémy

jako s materiálním zázemím dítěte, ale také s hodnotovou a kulturní orientací. Pro

oblast hodnot a životních vzorců rodiny je důležitým faktorem sociálního

znevýhodnění, dosažení nízké vzdělanosti rodičů a to především matky, či příbuzných

v kulturách se silnou příbuzenskou vazbou. 7

3 ČR. Zákon o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. In: 561/2004.
2012. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/novy-skolsky-zakon
4 ZÍKOVÁ, T., JAKOUBEK, M., JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ, L., KOUBKOVÁ, H., LÁBUSOVÁ, A., MORVAYOVÁ,
P., STROHSOVÁ, K., POKORNÁ, V., KRIŠTOF, R., SVOBODA, Z. Bedekr sociálním znevýhodnění́m pro
učitele mateřské školy. 1. vyd. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2011. ISBN 978-80-261-0052-2
5 ZÍKOVÁ, T., JAKOUBEK, M., JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ, L., KOUBKOVÁ, H., LÁBUSOVÁ, A., MORVAYOVÁ,
P., STROHSOVÁ, K., POKORNÁ, V., KRIŠTOF, R., SVOBODA, Z. Bedekr sociální́m znevýhodnění́m pro

[…]


úrovni znalosti jazyka místního, metody a nástroje využívané při komunikaci ze

strany pedagoga a jeho individuální péče ohledně dítěte s odlišným mateřským

jazykem, vzájemnou spolupráci mezi učiteli a rodiči a míra odlišnosti původního

kulturního prostředí dítěte.

6 PRAKTICKÁ ČÁST

39

ZÁVĚR

40

ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku procesu adaptace dítěte s odlišným

mateřským jazykem do prostředí mateřské školy.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak probíhá adaptace dítěte s odlišným

mateřským jazykem do prostředí mateřské školy a jaké jsou faktory ovlivňující tento

průběh.

Práci je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem popsala a vysvětlila pojmy související s danou problematikou.

V první kapitole jsem vymezila pojmy jako dítě s odlišným mateřským jazykem, sociální

znevýhodnění a problémy, které jsou spjaty se sociálním znevýhodněním. Další kapitola

byla zaměřena na vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem s pohledu školské

legislativy, a jak je zohledněno vzdělávání těchto dětí v Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání. Dále kapitola obsahuje popis podoby individuálního

vzdělávacího plánu, který může pedagog vyhotovit, pokud má ve třídě dítě s odlišným

mateřským jazykem. Ve třetí kapitole byl popsán průběh adaptace, jaké jsou fáze procesu

adaptace dítěte v mateřské škole a faktory, které mohou ovlivňovat její průběh. Závěrem

této kapitoly jsem se zmínila o kulturním šoku, který se může objevovat u dětí s odlišným

mateřským jazykem, z důvodu odtržení je od jejich původní kultury a domova.

V následující kapitole jsem se popsala, jaká jsou specifika práce pedagoga s dítětem

s odlišným mateřským jazykem, jakým prostředků může pedagog využít při komunikaci

s tímto dítětem a jeho rodiči a jak pomoci k jeho snadnější adaptaci.

V poslední kapitole teoretické části jsem se zaměřila na multikulturní výchovu jako na

nástroj pro snadnější začlenění dítěte s odlišným mateřským jazykem do kolektivu

ostatních dětí.

V praktické části je uveden výzkum, který jsem prováděla za pomoci pozorování.

V této části jsou vymezeny cíle, typy a metody výzkumu. Dále jsou v rámci vlastního

výzkumného šetření popsány kazuistické příběhy tří dětí s odlišným mateřským jazykem.

Díky teoretickým znalostem a praktickým zkušenostem získaným při kompletaci

této práce jsem zvýšila své profesní kompetence v oblasti přístupu k dětem s odlišným

mateřským jazykem a mohu tak vytvořit lepší prostředí pro vzdělávání těchto dětí.
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RESUMÉ

The theme of my bachelor´s thesis is The problems with adaptation preschool

children of foreigners to different socio-cultural environment. The thesis is focused

on working with children those can not speak czech properly and their successful

adaptation among others in kindergarten.

Research in last chapter is focused on three concrete example of foreign children in

czech nursery school and the specifics, adaptation in our socio-cultural environment

and cooperation between kindergarten and parents.
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 PŘÍLOHY
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vymezení pojmů

Cizinec: z pohledu české legislativy je cizincem každá osoba, která není občanem

České republiky a to včetně občana Evropské unie. Postavení cizince je

zakotveno v zákoně č. 326/1999 Sb., kde poněkud strohou předchozí

definici rozvíjí následujícím způsobem: „Cizinec je osoba, která nemá

státní občanství ČR a která má povolení k pobytu, nebo která má vízum

nad 90 dnů, nebo která má platný azyl v ČR.“ 57

Azylant: postavení azylanta upravuje zákon č. 325/1999 Sb., zákon o azylu. Za

azylanta je ve smyslu tohoto zákona považována osoba, která není

občanem České republiky, byl jí udělen azyl a má trvalý pobyt na našem

území. U této osoby se předpokládá dlouhodobý pobyt na území České

republiky a její práva jsou rovna občanovy ČR, krom volebního práva a

to jak aktivního, tak pasivního. Dále tato osoba nepodléhá branné

povinnosti. Zákon o azylu zároveň těmto osobám garantuje integrační

program s hlavním zaměřením na zvládnutí základů českého jazyka a

začlenění do české společnosti.58

Osoba na dočasném útočišti:

Osobami na dočasném útočišti jsou cizinci, kterým vzhledem ke svému

postavení v původní vlasti, ekonomickým, politickým nebo

náboženským poměrům Vláda ČR usnesením vyhlásila dočasné

útočiště. Vzhledem k předpokládanému dočasnému pobytu těchto osob

na našem území, nejsou osoby na dočasném útočišti součástí

integračního programu, jako je tomu u předchozích dvou kategorií

cizinců. Z minulosti lze jako příklad usnesení vlády o dočasném útočišti

uvést nabídnutí takového útočiště občanům Kosova nebo Čečenska

v období válečných konfliktů v těchto oblastech. 59

57 KROPÁČOVÁ, J. Výuka žáka s odlišným mateřským jazykem. 1. vyd. Olomouc : Pedagogická fakulta
Univerzity Palackého v Olomouci, ISBN 80-244-1511-9
58 KROPÁČOVÁ, J. Výuka žáka s odlišným mateřským jazykem. 1. vyd. Olomouc : Pedagogická fakulta
Univerzity Palackého v Olomouci, ISBN 80-244-1511-9
59 KROPÁČOVÁ, J. Výuka žáka s odlišným mateřským jazykem. 1. vyd. Olomouc : Pedagogická fakulta
Univerzity Palackého v Olomouci, ISBN 80-244-1511-9
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