Průběh obhajoby bakalářské práce:

1. představení práce - zdvojnásobení po slova PČ.
Popis tří podvojčích sledů, první
první sledový obsah PČ.
2. provedení rodní práce - ve třídy
- akt. téma
- předmět - vztahem znečištění
3. provedení oponenty práce - ve třídy
- reflexe studia v kontextu předmětů
MLKV, speciální pedagogika,
včetně interakce a komunikace.
BP - roz. studium literatury.

Klasifikace: *dobře*Datum obhajoby: *18.5.2015*

doc. KOCUROVÁ *[signature]*
M. ZACHOVÁ *[signature]*
P. SOVOVÁ *[signature]*
S. COZLOVÁ *[signature]*

.....
podpis zkoušejícího